Ad anum.

Mitigat etiam sufficienter & phlegmonas ani cum uino, & ulcerationes eius cum aqua, & qual-
 sationes eius, uel depascentias, uel putredines, cum uino. Confert etiam exitui ani colluta cum ace-
 to, demum uncta.

Ad unguis.

Confert etiam quassatis unguibus & apostematis, superligata fascia.

Ad sudores, erysipelata, & exflorationes.

Totum autem corpus iuuat ad sudores, cum uino: & ad erysipelata cum uino: & ad exfloratio-
 nes similiter. **F**

Ad herpetem.

Sistit etiam herpetas depascentes seu ambulationes, cum aceto. eos autem qui non sunt depa-
 scentes, cum aqua. delet etiam impetigines, cum aceto.

Ad combustionem ignis.

Confert etiam combustis ab igne, cum uino. absque superligatione, absterse prius loco cum spon-
 gia infusa in uino.

Ad ulcera chronica.

Confert etiam chronicis & antiquis ulceribus, uncta cum uino. in corrosis uero, cum aceto: &
 in putridis similiter. Vsus autem fuit Apollonius in gangraena cum aqua, & circuncharaxauit
 locum, ut ipse dixit. ego enim non uidi, sed credidi huic uiro. multum enim erat ueridicus.

Ad plagas.

Maximum autem est haec succolitas pharmacum ad omnes plagas. Plagarum autem aliae sunt
 superficiales, & aliae profundae. at superficialium aliae quidem sunt in diuisione sola, aliae in quassatio-
 ne, aliae in aposyrmate, aliae uero usque quod emittitur os. ad haec autem omnia excellens pharmacum
 est centaurea. quia uero diuersus est usus eius, redeo ad eum. In omnibus igitur superficialibus, ungi-
 tur cum aqua, uel ponitur in corio, & superapponitur loco, & ligatur cum fascia. In profundis ue-
 ro, cum ellychnio cum melle, & superappositione fasciae. qui modus etiam confert quando fuerit scissio **G**
 usque ad ossa. Vidi enim ego tertiam partem cutis capitis aposyrma pati: & curari illo modo per dies
 septem, & aliquando nouem, & aliquando undecim. Habet autem proprietatem hoc pharmacum
 non colligendi humiditates. Iuuat etiam per modum collyrii in plagis in quibus denudatum est
 os, & non est magna diuisione. Colligens enim tu labia uulneris, immitte pharmacum, & ad conso-
 lidationem ducet. & si futuram feceris, fasciam de panno uel corio pone in septem uel nouem uel
 quatuordecim diebus, & fomentes cum spongia. In sagittis autem, & aculeis, & calamis, oportet
 immittere hoc pharmacum superapposita fascia. In percussionibus uero gladii, sicut in duellantibus,
 ponatur in fascia de corio, fomentato loco prius cum spongia infusa in oxalme, idest aqua salsa, &
 aceto. & tunc utendo centaurea cum melle, dimittendo usque ad quatuor dies. Iuuat autem & in chirurgia.
 quando consolidare uoluerimus, posita in fascia. sicut in colobomatibus, & atheromatibus, & fauis, &
 adipiminibus, & scrophulis, uel aliquo tali. confert etiam & acrochordonibus, & similibus, unctis
 per fasciam. Consolidat etiam plenas plagas cum melle mista. Ego autem usus fui in cura duellionum hoc
 pharmaco, proijciens fascias & ligaturas: & utens hoc pharmaco solo usque ad consolidationem.

Ad apostemata incisa.

Summe etiam confert in apostematibus incisis paruis & multis diuisionibus, propter decorem, **H**
 aut magnitudinem, uel loci ineptitudinem. quando igitur utemur in apostematibus ut dictum est
 multis aut paruis incisionibus, tribus aut quatuor diebus exungentes cum aqua salsa & aceto, di-
 ligenter inungimus centauream cum melle.

Ad feras uenenosas.

Confert etiam & in feris uenenosis interficientibus, & non interficientibus: in apum quidem
 & incisuorum morsibus, uncta cum uino: in reliquorum uero sicut & hydri, & cerastae, & aspi-
 dis, & araneae, & scorpionis, & turturis marinae, & mygales, & hammodytae, & amphibanae, &
 basilisci, & dryini aquatilis, & prasi, & scolopendrae, & ascalabotae, & canis omnis, & proprie ra-
 biosi, & leopardi, & crocodili, & similibus. Vsus autem est diuersus. statim enim quod plaga facta est
 uel mordificatio, scarificare oportet eum qui in circuitu est locum. & in ipso loco qui patitur fa-
 cere unam diuisionem profundam. & sic mulgere & educere humorem, deinde in plaga super-
 ponere collyrium, & de super fasciam de corio. & soluere per dies octo aut quatuordecim ad plu-
 rimum, & uino abstergere infuso in spongia. Aquam uero non oportet adducere, & maxime in
 morsibus a cane, quinimmo abstinere oportet a balneo usque ad annum ex omni aqua. Vlcus au-
 tem in morsibus a cane rabido custodimus in consolidatum tempore multo, sicut multi medicorum
 faciunt.

A faciunt, secundum ueritatem tamen permittendum est consolidari sicut & alia ulcera in proprijs temporibus. Ita enim & Apollonius curauit quendam genere Gallicum, morsum à cane rabido, & ego curauit quendam iuuenē, dans ei ad bibendū pharmacum istud. & aliqñ ex superabundāti cum oxymelite. In omnibus autem, quæ œdemate intumescunt, per excellentiam confert, si un-gatur cum ouo. Mitigare enim & replere natum est in omnibus extrinsecis. Tusses etiam mitiga-re uidi datum in fabæ magnitudine cum aqua: & stomachicis similiter cum aqua. Purgat etiā cho-leram cum melicrato: & soluit crassos & uiscosos humores, in quantitate auellanæ cum aqua. luoat etiam asthmaticos, & orthopnoicos, in quantitate auellanæ datum cum oxymelite. Confert etiam ad ruptiones, & uulsiones. Et similiter curat spleniticos, in quantitate fabæ ægyptiacæ da-tum cum aqua. luoat etiam empyicos, in eadem magnitudine datum cum aqua: & hydropicos in eadem similiter. Confert etiam dysentericis, in quibus requiritur stypticatio & retentio. Confert etiam in dysuria, in magnitudine fabæ ægyptiacæ bibita cum aqua: & in ischiadicis in quantitate auellanæ datum cum melicrato. Operatur etiam in hydropicis, si inungatur cum uino, & bibatur cum aqua, uel hydromelite in quantitate modica. luoat etiam matricem, & orificium eius, quādo phlegmone laborat, si inungatur cum uino: & similiter ulcera eius. Si autem nigrae fiant, & putre-fiant, uel sint depascentia, oportet ut uino & alumine colluātur. Mundificat autem & matrice m-immundam: in quātitate unius auellanæ cum aqua. bonum etiam est in collutionibus mulierum quidem cōiter, proprie uerò matricis. Et hæc de centaurea quidem in tantum dicta sufficiant.

GAL. ASCITVS LIBER DE CATHARTICIS:

C E N S U R A.

Liber corruptus, & adhibitis ueris libris cum iudicio legendus.

C VONIAM cognouimus qualiter Hippocrates de augmento humo-rum locutus est, nunc demum introduco medicum, qui de uirtute ca-tharticorum locutus est, ut prædictos humores possit examinare: & expellere, quæ nocua sunt corpori: primum considerando quo mo-do Erasistratus Homeri uersus cantabat, & Hippocratis libros amo-re medicinæ per diuersas ciuitates, prouincias, & singulas regiones proficiscens, experimento cognoscitur collegisse: & artificiose uitæ, & theoremata consummasse. & quo modo ordinando nobis medi-cinam derelictam, uoluisset perquirere ut posteris traderet. His omif-sis oportet nos commoderari ordinem disciplinæ: ut hi qui post nos huiusmodi artis fuerint rectores, correctius teneant ea, quæ ab eodē uidentur esse composita. Fuit igitur sollicitudo non tantum mihi, sed etiam multis desiderantibus gloriā, ut de catharticis scriptis aliqua traderent, & propter senectutis obliuionem thesaurizarēt sequentibus, purgationumq; genera & uirtutes, & usus eorū diligenti sollicitudine traderent. Di-cendum est ergo in primis de cathartici uirtute, & officio eius. Ait Hippocrates, Graciles, & fa-cile uomentes sursum purgare conuenit, uitantes hyemem. difficile autem & medie crassos deor-sum, æstatem uitantes. Melancholicum ergo humorem deorsum purgare eadem ratione contra-ria apponentes: transitoriā uitam opposcentes mihi: quia multum laborauit ad explicandum ar-tem medicinæ: sed de catharticis tacuit, & nihil inde exposuit. nā si salutare esse conspiceret, utiq; de his nequaquam reticeret, quod ille se fecisse commemorat: sed eius bibliothecam Romæ arsis se cognouimus. & librum ipsum ibi crematum non dubitamus: pro qua re liber de catharticis ab eo scriptus non inuenitur, quem uobis scriptum tradere conamur.

De generibus cathartorum.

Cathartorum uero genera tria esse scripserūt physici. Primum trahendū, Secundum euacuan-di, Tertium purgandū habet facultatem. Et ex his tribus definitionibus, Vna quidem est à loco, Altera à quantitate, Tertia à qualitate. A loco quidē, declaratur locus ab eo, quod trahitur: quan-titate, ex eo quod euacuatur: qualitate, ab eo quod purgat. Hoc igitur modo disposito, quærendū est de significatione trahentis. habet nanq; genus tractionis, sicut à physicis dicitur contemplati-uam esse suam similitudinem cui comparari potest, sicut & euacuans, & purgans. Trahens uero simile est magneti lapidi ferrum trahenti ad se. & sicut ceruus serpentē de cauernis naribus edu-cit. Similiter purgatio à simili fit, & à contrario. A simili, quando lacticia mucos aquosos, & te-nue phlegma purgant. A contrario, quando colocynthis & elleborus phlegma purgat. Virtus nanq; quæ ad se trahit, dicitur Græce helctice: quæ autem educit, epispastice uocatur. Attrahens adiutorium;

GALENO ASCITVS LIBER

adiutoriū, sit, qñ sanguis de naribus fluit, & quando uentosa hypochondrijs imponuntur. Nūc qui- **E**
dem iam diximus oēm detractionē, medicinā esse calidā & humidā, dicentes q̄ dulciā sola, om-
nia fm qualitatem suā dulcedinis tanto plus calore participant, quanto dulciora fuerint. & quan-
to minus dulciā, tanto frigidiora. & ideo phlegma aquosum & magis tenue educit detractio.

De aloe.

Aloe igitur in se habet aliquid cathartici, sed humorum nō est purgatorium, sed stercus & cho-
leram purgat. quare falluntur qui dicunt aloem non esse amaram & stypticā uirtutis. apta est er-
go stomacho, & choleram de uentre & intestinis educit, & non de alio. Hęc ergo iritationē uen-
tris, & depositionem per naturalem meatum facit. Bene ergo antiqui ad similitudinem cholericū
de uentre uel intestinis humores esse purgandos dixerunt. & eos stercore esse diffinierunt.

De colocynthide, scammonia, epithymo, & elleboro.

Colocynthis uero in tertio gradu est calida et sicca: scammonia autē in primo gradu ponitur.
Nihil ergo erit admirandū, si aloe frigidā & calidā temperantiā sit, & cōdensatoriā, & extenua-
toriā. Veniamus igitur ad epithymum & elleborū. Ergo cathartica sunt, et melancholicū purgāt
humorē. nam calidā & sicca sunt temperantiā. Intelligere iam debes q̄ duplex est siccitas in eis,
& una pars ignea. & extenuatoriā sunt natura. frangendi nāq; & incidendi pingūē habent facult- **F**
tatem. etenim elleborus & epithymum tenui & calida natura consistunt. & frigidam & terrestrē
habent substantiam, idest humorem purgant melancholicum. & à contrario medicinā.

De cathartici purgantibus superiorem uentrem.

Quærendum est quæ qualitates medicaminum superiorem purgent uentrem, & quæ inferio-
rem. Nam quæcunq; medicaminum calidā & sicca & ignita substantiā uel spiritus composita
sunt, hęc per uomitum purgant uentrem. ex quibus primū est elleborus albus. & quæcunq; ter-
restri substantia participant, inferiorem purgant uentrem, ut sunt lepis, colocynthis, & elleborus
niger. Et quæcunq; admista, scilicet aere spiritali & terrestri grauitate, hęc superiorem purgant
uentrem & inferiorem. Et q̄ colocynthis caput purget, experimento testamur. quia lenis est, &
lanuginosa, & tomētiua. & ideo purgat superiora, & si datur. 3. i. cū mulla, ex capite purgat phleg-
ma. & eadem ratione cætera cathartica perpenduntur: quæ à multis per longum tempus inuenta
sunt sapientibus. Nunc autem, quia de cathartici & purgatorijs disputare statuimus, in primis q̄
purgant choleram rubram quærendum est. Ergo purgat choleram scammonia, agaricum, aloe,
succus herbæ heliotropij. Phlegma educit coccus cnidius, lathyris, euphorbium, colocynthis, el-
leborus albus. Nigram uero choleram purgat epithymum, polypodium, niger elleborus, & pra- **G**
sij succus. Sanguinem educit porri succus, malua agrestis, herba mercurialis, liliphagus. Et hoc ad
exemplum proposuimus, ut quis amator bonorum operū, qui ad hęc arcana desiderauerit acce-
dere, ex his quæ proposita sunt, cætera doceat cognoscere. Mihi autem tempus est ad alias passio-
nes transire, idest locales: & per singula loca cathartici operationes exponere. Oculis nanq; adhi-
benda sunt purgatoria medicamina, & auribus, & naribus. Cathartica autem lateri, thoraci, uen-
tri superiori, & intestinis superioribus, hepatis & simæ eius parti, & spleni. Cæterum oculi purgan-
tur per lachrymas, per nares, per mucos: Os, per phlegma & saliuam: Mamillæ, per lac: Thorax,
per tussim & sputum: De stomacho uero educuntur cibus, & phlegma, & omnes humores, & ci-
bi indigesti, & lumbrici rotundi: Ex hepate & simo eius, humores per uentrem educendi sunt: ex
gibbo autem, per urinas: De splene uero, humor melancholicus, & sanguis faculentus. De reni-
bus, sanguinis superfluitas, & lapidum imminens periculum: Ex matrice, sanguinis ichores: De
uesica, urina: Ex maioribus intestinis, scybala, & lumbrici lati: De extremo intestino, ascarides:
De cute, corporis pediculi, & lendes, & sudores. Sed & sanguinis fluxum ex matrice factum uen-
tosa in mamillis posita restringit: & phlebotomia in contraria parte facta. Et sæpius irrationabi-
les impetus sanguinis, ligatis coxis retinemus, & qui fiunt ex naribus, purgare autem uolentibus, **H**
per phlebotomiam adhibendum est adiutorium. Et considerandum est quantum sit materia in
purgandis. sed hęc purgatio catharticoꝝ tractioni compaginatur, & compatitur quid modice,
sicut herculeus lapis ferrum ad se trahit, & electrum fricatum paleas, & ceruus spiritu suo ser-
pentem de cauernis, & serpens spiritu suo mures ad se trahit. Sed reuertamur ad propositum, &
ostendamus non solum compatibles rationes extrahere, sed ipsa utiq; medicamēta de capite, &
thorace, & pulmone, & hepate, & stomacho, & renibus, & uesica, & arteria, & neruis quæ opti-
ma sunt, extrahunt. & si quis se approximauerit naturæ cogitando, uidebit non solum propriam
in humoribus habere uirtutem proposita medicamenta: sed in partibus membrorum corporis
prædictum ministerium medicamentorum faciunt uirtutes. Quidam autem nos culpantes dire-
cto extenso supercilio, directi sunt ad fallaciam, ut dicant cathartica experimenta longa esse ab
experimento. Etenim naturalem cognitionem admittentes facti sunt hæretici male intelligendo,
& non discernentes uirtutem & naturam splenis, & renum operationes: confitentur utique
dicentes q̄ esset talis materia medicaminum quæ has possit habere uirtutes. Si autem uerum est,
sicut uerum constat esse, ut aliqua expedientiā credantur esse localia medicamēta, in hepatis pas-
siones festinanter adhibēda sunt adiutoria, & naribus similiter, & in collo, & in intestino, & uesi-
ca, &

Aca, & splene quod ad hoc fuerit utile, neque medicamen ad patientes locos adhiberi potest. sed æqualiter singula suum præbere beneficium. Ex quibus manifestum est quæ sunt medicamenta ad humores uel ad corporis membra expedientia. Nam si non est admirandum, quod alia sunt coprotica, idest tantum stercorea mouentia. alia hydrogoga, idest humores liquidos & tenues & aquosos educentia, spissos humores non deponentia: alia uero choleram rubram: alia autem nigram: alia phlegma: alia sanguinem sunt deponentia. & cum alia caput purgent, alia thoracem, alia pulmonem, alia hepar, alia splenem: quædam etiam in uentrem purgent humores: quædam renes, quædam uescicam, quædam matrices, quædam intestina tenuia, & arterias & nervos, et musculos, & quæ horum omnia sunt purgatoria, diuersas habent uirtutes: discere si potes species eorum quæ experta sunt ad purgandum superiorem uentrem, & eorum quæ ad inferiorem.

De simplicibus medicinis.

Volo igitur dicere de simplicibus medicamentis, quæ Græci hapla uocant. Ergo colocynthis caput purgat, & phlegma. Scammonia autem, corpus superius & inferius, & caput, & phlegma cum cholera. quia natura eius calida & sicca tenuem habet substantiam, generans tractoriam uirtutem. Siquis igitur simplicia medicamenta scire desiderat, requirat, & inueniet uirtutem suam in primo gradu esse calidam, & acutissimam ad purgandum. Lathyris est contra purgatoria est phlegmatici humoris: semen eius, moderate in gustu est dulce. & dictum est dulcia mediocriter esse frigida. ¶ *Oculorum cenotica, quæ ex oculis lachrymas educunt.* Oleum amygdalinum, nucinum, & laurinum, & anethinum, opobalsamum, centaurea, succus rutæ, succus chelidoniæ, cepæ, castorium, chalcathum, stypteria, sinapis, ammoniacum, mel, crocus, & alia plurima. sicut in dynamidijs diximus, oportet prius per catharticum corpus purgare. ¶ *Aurium cenotica.* Aures purgat mel, uinum, oleum nucinum, & amygdalinum, cepæ succus cum adipe plurimo, aphronitrum cum melle & aceto, hydromeli & acetum, nitrum mistum cum uino, oleum roseum, succus beta. ¶ *Narium cenotica.* Purgat enim nares succus beta, cepæ, elaterium, piper nigrum, sinapi, pyrethrum, hyssopus, thymus, elleborus albus, struthium, euphorbium, cardamomum. Purgat caput per os staphisagria, piper, sinapi, pyrethrum, hyssopus, thymus, & alia plurima, quæ in dynamidijs scripta sunt, & gargarismata. Lac in mamillis reuocat prifana, semen foeniculi.

De purgantibus pulmonem & thoracem.

¶ *Pulmonis & thoracis cenotica.* Purgant pulmonem & præcordia daucus, papauer nigrum, semen lini, thymus, anisum, piper, costus, sulfur, scylla, amygdala, iris, mel, orobus, prasium, capita porri, & alia plurima, quæ in dynamidijs possunt reperiri. Est autem confectio ad purgandum experta: Styracis, terebynthina, sandarachæ, mastiches, medullæ ceruinæ ana. 3. i. luuat stomachicos, pleuréticos, phthilicos, & omnem tussim. ¶ *Superiorum uentris cenotica.* Vomitum facit cedri cortex cum oxymelite. Sinapi cum mulla, elleborus albus, ireos puluis cum mulla. ¶ *Intestinatorum tenuium cenotica.* Purgat namque in intestinis crudos humores, & indigestibiles cibos, & lumbricos rotundos excludit semen tithymalli, & opos eius cum caricis, aut cum dactylis comestus, iris, herba mercurialis, thymi decoctio, aloë, absinthium, abrotanum, & alia quæ in alijs commemorauimus. ¶ *Hepatis simorum cenotica.* Purgat ea polypodium, lathyris, canubea cum absinthio & lupinorum apozemate. ¶ *Hepatis gibborum cenotica.* Purgat nardus Celtica, squinanthum, agaricum, gentiana, absinthium, peucedanum, opobalsamum, myrtus. ¶ *Splenis cenotica.* Purgat splenem elleborus niger, epithymum, polypodium, agaricum, capparidis cortex, scolopendria. ¶ *Renum cenotica.* Purgat renes apij semen, foeniculi semen, daucus, asarus, squinanthum, sanguis hircinus, graminis decoctio. ¶ *Matricis cenotica.* Sanguinem educit pessarium cinnamomi, sabina, calamus aromaticus, absinthij decoctio, artemisia, dictamnium, elleborus niger, sicut in dynamidijs continetur.